Дело № 1- 96/2018 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волоколамск 4 июня 2018 года

Судья Волоколамского городского суда Московской области И.П.Киселева

с участием государственного обвинителя старшего помощника Волоколамского городского прокурора В.П. Локоткова 

подсудимого ФИО5

защитника адвоката АК № 2202 ФИО6 Павлова 

представившего удостоверение № 8403 ордер № 59 от 28.05.2018г.

при секретаре В.Ф. Чурсиной

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Московская область, г.Волоколамск, 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 30 марта 2018 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. "г" ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО5, в неустановленное время, но не позднее 16 января 2018 года, находясь в г.Волоколамск Московской области, действуя из корыстных побуждений, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере на территории г.Волоколамск, Волоколамского и Шаховского районов Московской области, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотического средства «героин» на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, представляющимся именем «Джоник» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и использующим мобильный телефон с номером №

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Джоник», заранее распределили между собой роли в совершаемых ими преступлениях.

Неустановленное лицо, представляющееся именем «Джоник», согласно отведенной ему роли, из неустановленного источника осуществляло приобретение и поставку наркотического средства «героин» на территорию Москвы и Московской области, где посредством «тайников - закладок» передавало приобретенное наркотическое средство «героин» ФИО5, сообщало ему (ФИО5) места нахождения «тайников - закладок», координировало действия ФИО5, направленные на обнаружение «тайников - закладок», давало указания ФИО5 о количестве наркотического средства «героин», предназначенного для последующего сбыта, которое необходимо поместить в «тайники - закладки» и получало от ФИО5, посредством мессенджера «WhatsApp» текстовую и графическую информацию о месте нахождения, сделанного последним «тайника - закладки». Кроме того, неустановленное лицо, представляющееся именем «Джоник», договаривалось с приобретателями наркотического средства «героин» о сбыте, получало от покупателей денежные средства за приобретенное наркотическое средство, указывало покупателям местонахождение «тайников - закладок», координировало действия покупателей, направленные на обнаружение «тайников - закладок», откуда они забирали наркотическое средство самостоятельно.

ФИО5, согласно отведенной ему роли, получал посредством «тайников - закладок» от неустановленного лица, представляющегося именем «Джоник», наркотическое средство «героин» для дальнейшей незаконного сбыта, перевозил приобретенное наркотическое средство на территорию г.Волоколамск Московской области, незаконно хранил его и по указанию неустановленного лица, представляющегося именем «Джоник», производил расфасовку хранимого наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и определенной массой. Кроме того, ФИО5, с целью передачи наркотического средства «покупателям», подыскивал места для «тайников - закладок», производил закладку свертков с наркотическим средством в «тайники - закладки», сообщал неустановленному лицу, представляющемуся именем «Джоник», посредством мессенджера «WhatsApp», текстовую и графическую информацию о месте нахождения «тайника - закладки» с наркотическим средством.

В качестве оплаты за указанные выше действия ФИО5 получал от неустановленного лица, представляющегося именем «Джоник», часть наркотического средства «героин», которым ФИО5 распоряжался по своему усмотрению.

Денежными средствами, вырученными от незаконного сбыта наркотического средства «героин», неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Джоник», распоряжалось в своих интересах. Часть вышеуказанных денежных средств, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Джоник», посредством электронных переводов передавало ФИО5 для осуществления последним своей роли в преступной деятельности.

Так, ФИО5, реализуя с неустановленным следствием лицом, представляющимся именем «Джоник», единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин», согласно отведенной ему преступной роли, около 18 часов 15 минут 30 марта 2018 года, находясь у дома №№ п. Светлые Горы городского округа Красногорск Московской области, действуя незаконно, то есть в нарушение требований ст.5,8,14,20,23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), приобрел у неустановленного следствием лица, представляющегося именем «Джоник», сверток из полимерного материала с наркотическим средством - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 83,99 гр. (Согласно справке об исследовании № 12/1 - 520 от 31 марта 2018 года и заключению эксперта № 441 от 17 апреля 2018 года). Приобретенное наркотическое средство ФИО5 хранил в находящемся при нем рюкзаке с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 18 часов 15 минут до 22 часов 45 минут 30 марта 2018 года. ФИО5 перевез незаконно приобретенное и хранимое им с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотическое средство «героин» от места приобретения до г.Волоколамск Московской области, где около 22 часов 45 минут 30 марта 2018 года, около дома №№ по ул. 50 лет Октября г.Волоколамск Московской области был задержан сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области.

В ходе проведения личного досмотра ФИО5, проведенного в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 45 минут 30 марта 2018 года, в помещении ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, расположенном по адресу: Московская область г.Волоколамск ул.Сергачева д.№2а, в рюкзаке, находившемся при досматриваемом, был обнаружен и изъят, сверток из полимерного материала с предназначенным для последующего незаконного сбыта, наркотическим средством - «героин» (диацетилморфин), массой 83,99 гр. (Согласно справке об исследовании № 12/1 - 520 от 31 марта 2018 года и заключению эксперта № 441 от 17 апреля 2018 года.).

Таким образом, умышленные действия ФИО5 и неустановленного следствием лица, представляющимся именем «Джоник», направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

«Героин» (диацетилморфин) внесен в список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года. 

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства - «героин» (диацетилморфин) массой 83,99 грамма, является крупным размером наркотического средства.

Данные действия ФИО5 органами предварительного следствия квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя признал и показал, что он проживает с родителями, ранее работал продавцом в магазине «Красное&Белое», последнее время не работал. Наркотическое средство «героин» он употребляет с 2017 года. Сначала «героин» он употреблял эпизодически, затем перешел на систематическое употребление. Суточная доза «героина» составляет 4гр. От наркомании лечение не проходил. Наркотики приобретал через наркозависимых знакомых, созваниваясь по телефону. Зимой или осенью 2017 года узнал телефон сбытчика наркотических средств по имени «Джоник», которого он никогда не видел, знал, что «Джоник» в Таджикистане, что у него есть человек в г.Москве. Сначала он (Хорт), приобретал у «Джоника» наркотическое средство «героин» для личного потребления в количестве от 2 до 5 грамм. При этом он созвонился с «Джоником» по телефону и договорился с ним о приобретении наркотического средства, его количестве и цене. «Джоник» называл место тайников – «закладок» в СМС – сообщениях. Деньги за наркотики он переводил на указанный «Джоником» номер «Киви - кошелька». В начале января 2018 года «Джоник» предложил ему работу - забирать из указанного им («Джоником») места наркотическое средство, перевозить его в г. Волоколамск, где, по его («Джоника») указанию расфасовывать на свертки с определенным весом и устраивать «тайники - закладки». Вес свертков и количество свертков в закладке определял «Джоник». Деньги он (ФИО5) не получал. Оплата за работу была от веса разложенного по закладкам наркотического вещества из расчета: 10 граммов «героина» - с 50 разложенных граммов; 20 граммов – с разложенных 100 гр. «героина». Для точного развеса он (ФИО5) приобрел электронные весы. Героин он (ФИО5) приобретал у «Джоника», который указал ему место «тайников-закладок», где он должен забирать «героин». Он ( ФИО5) привозил «героин» в г. Волоколамск по 50, 100 граммов, расфасовал его на свертки по указанию «Джоника» по 2 и 4, 8, 10 и 20 грамм, которые закладывал в «тайники - закладки». Место «тайников - закладок» он определял сам, а описание места и фото места «тайников - закладок» он по «WhatsApp» отправлял «Джонику». Кто забирал «героин» из «тайников - закладок» он не знал, с покупателями договаривался сам «Джоник». После того как у него заканчивался героин, он, созвонившись с «Джоником» ехал за новой партией в указанные им (Джоником») места. Закладки с «героином» располагались на территории г. Москва и близ лежащих к Москве районах. Он (ФИО5) раскладывал героин в «тайники-закладки» на территории Волоколамского и Шаховского районов. Периодически «Джоник» переводил ему деньги по мелкие расходы - проезд и мобильную связь. 

30 марта 2018 г. в обед он созвонился со «Джоником» о приобретении новой партии «героина», скинул ему («Джонику») на телефон 

<

***> руб., так как должен был ему за «героин». После этого «Джоник» дал ему координаты «тайника - закладки» в пос. Светлые Горы Красногорского района Московской области. Он взял за компанию свою девушку - ФИО0 О цели его поездки ей не говорил. Они на автобусе приехали в Москву, затем на метро и маршрутном такси приехали в вышеуказанный поселок. Яна осталась на автобусной остановке, а он подошел к гаражам возле дома № №, под столбом из «тайника –закладки» забрал пакетик с наркотическим средством. О том, что он приобрел наркотическое средство, Яне не говорил. После этого они вечером на электричке приехали обратно в г. Волоколамск. В пути следования часть наркотического средства он употребил. На железнодорожной станции «Волоколамск», после того как они вышли из вагона на перрон, их задержали сотрудники полиции, сказали, что их подозревают в незаконном обороте наркотиков, их будут досматривать. Их доставили в отдел полиции. Перед началом досмотра он сказал сотрудникам полиции, что у него имеется наркотическое средство «героин». В ходе его личного досмотра в присутствии понятых в его рюкзаке был обнаружен «героин» приобретенным им в п. Светлые Горы. Он сразу признался, что героин предназначен для дальнейшей продажи. В ходе досмотра «героин» у него был изъят и опечатан. Так же у него были изъяты электронные весы, с помощью которых он расфасовывал «героин», телефон, банковская карта и чек о переводе 

<

***> руб. От освидетельствования он отказался, сказал, что употреблял «героин». Просит учесть, что в период расследования он сразу во всем признался, рассказал все, что ему известно, оказывал содействие следствию. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО5 своей вины на следствии и в судебном заседании, его вина в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч.4 п. "г", 30 ч.3 УК РФ, полностью подтверждается показаниями свидетелей: ФИО4 ФИО1, ФИО0, ФИО2, ФИО3, материалами дела :

- постановлением о предоставлении результатов ОРД (т.1 л.д.9-10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30 марта 2018 года, (том №1 л.д. 11);

- рапортом о/у ФИО7 (т.1 л.д.12);

- справкой проведения ОРМ «наблюдение» от 31.03.2018г (т.1 л.д.13);

- протоколом личного досмотра ФИО5 от 30 марта 2018 года (т.1 л.д.14-17);

- справкой об исследовании № 12/1-520 от 31.03.2018г. (том №1 л.д. 19);

- заключением эксперта №441 от 17 апреля 2018 года (т.1 л.д.35-36);

- заключением эксперта №443 от 18 апреля 2018 года (т.1 л.д.42-43);

- протоколом осмотра предметов и документов от 19 апреля 2018 года, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19 апреля 2018 года (т.1 л.д.51-57);

- протоколом осмотра предметов и документов от 19 апреля 2018 года, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19 апреля 2018 года, (л.д.64-202). 

Вина подсудимого подтверждается и другими материалами настоящего дела : 

Свидетель ФИО4 показал, что 30 марта 2018 года вечером его и его знакомого ФИО1 пригласили сотрудники полиции в качестве понятых при проведении личного досмотра лица, подозреваемого в хранении наркотических средств. Они согласились, проследовали в отдел полиции, где им разъяснили права. В отделе находился ранее не незнакомый ему - ФИО5 Сотрудник полиции им пояснил, что данный гражданин подозревается в хранении наркотических средств и необходимо провести его личный досмотр. Перед проведением досмотра ФИО5 было предложено выдать запрещенные к обороту вещества и предметы. Хорт И.А пояснил, что у него в рюкзаке находится наркотическое средство - «героин», примерно 80 граммов, который он приобрел в Красногорском районе для распространения. В ходе проведения личного досмотра ФИО5, в рюкзаке, был обнаружен пакетик со светлым порошкообразным веществом, который был изъят, упакован в конверт и опечатан. На конверте он (ФИО4), второй понятой поставили свои подписи. Так же, в рюкзаке были обнаружены и изъяты электронные весы, которые, как пояснил ФИО5, он использовал их для расфасовки наркотического средства. У ФИО5 так же было изъято: пластиковая банковская карта, чек на перевод денежных средств, мобильный телефон. Электронные весы, мобильный телефон, банковская карта и чек денежного перевода были изъяты и упакованы в бумажные конверты, на которых они - понятые и Хорт И.А расписались. ФИО5 находился в нормальном состоянии, отвечал на вопросы, никаких претензий не предъявлял, замечаний не делал.

Свидетель ФИО1 показал, что вечером 30 марта 2018г. он вместе с ФИО4 гулял по городу. Около 23 часов они были приглашены понятыми в отдел полиции для участия при досмотре, на что они дали согласие. В отделе полиции находился ранее не незнакомый молодой человек - ФИО5 Сотрудник полиции пояснил, что ФИО5 подозревается в хранении наркотических средств. Перед проведением досмотра ФИО5 было предложено выдать запрещенные к обороту вещества и предметы. Хорт И.А пояснил, что у него в рюкзаке находится сверток с наркотиком - «героин», примерно 80 граммов. В ходе проведения личного досмотра ФИО5, в рюкзаке, был обнаружен пакетик со светлым порошкообразным веществом. ФИО5 пояснил, что это «героин», он приобрел его через закладку в Красногорском районе для дальнейшего распространения. Данное вещество было изъято и упаковано в конверт, который опечатали и на котором расписались они – понятые и ФИО5 Так же у него были изъяты электронные весы. Как пояснил ФИО5, на них он развешивал «героин». У ФИО5 был изъят мобильный телефон, банковская карта и чек с переводом денег. При досмотре ФИО5 вел себя адекватно, спокойно, отвечал на вопросы, каких либо претензий жалоб не предъявлял. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором они расписались. 

Свидетель ФИО2, допрошенный в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. В конце марта 2018 года в ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области поступила оперативная информация о причастности жителя г.Волоколамск Хорт И. к незаконному сбыту наркотического средства «героин» на территории г. Волоколамск и г.п. ФИО9 Московской области, а так же о том, что ФИО5 30 марта 2018 года должен доставить в г.Волоколамск очередную партию наркотического средства «героин» в крупном размере. В целях поступающей оперативной информации было запланировано проведение оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». За ним (ФИО5) было установлено скрытое визуальное наблюдение. Примерно в 14 часов 30 марта 2018 года ФИО5 с девушкой зашел в магазин «Евросеть», в торговом центре «Рижский» г. Волоколамск Московской области, около 14 часов 20 минут они вышли из магазина, проследовали на автовокзал г.Волоколамск. На автовокзале г.Волоколамск ФИО5 и девушка сели в автобус, который отправлялся в г.Москву. По оперативной информации, стало известно, что ФИО5 будет возвращаться в г.Волоколамск на электропоезде. Наблюдение с автовокзала было снято и перенесено на железнодорожный вокзал г.Волоколамск. В 22 часа 30 минут к железнодорожному вокзалу г.Волоколамск прибыл электропоезд из Москвы. ФИО5 и девушка вышли из вагона электропоезда и проследовали на перрон. Около дома № № по ул. 50 лет Октября ФИО5 и девушка были задержаны. Девушка представилась как ФИО10. Им было сообщено, что они подозреваются в хранении наркотических средств. ФИО5 и ФИО0 были доставлены в отдел полиции для досмотра. Перед проведением досмотра, ФИО5 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при нем имеются. Хорт И.А пояснил, что у него в рюкзаке находится наркотическое средство - героин, около 100 гр. В присутствии понятых ФИО5 был досмотрен. У него в рюкзаке, был обнаружен сверток со светлым порошкообразным веществом. Как пояснил ФИО5 – это героин, которое он приобрел ранее в п. Светлые Горы Красногорского района Московской области у неизвестного ему человека по имени «Джоник» путем «тайника - закладки», с целью последующего распространения приобретенного наркотического средства на территории г.Волоколамска и п.ФИО9, Московской области. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в конверт, который был опечатан. На конверте понятые и ФИО5 поставили свои подписи. Так же, в рюкзаке были обнаружены и изъяты электронные весы, которые ФИО5 (с его слов) использовал для расфасовки наркотического средства. В левом кармане куртки ФИО5 была обнаружена пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк России» и чек на перевод денежных средств. В правом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон. Электронные весы, мобильный телефон, банковская карта и чек денежного перевода были изъяты и упакованы в бумажные конверты, на которых понятые и Хорт И.А расписались. Сотрудником полиции – женщиной в присутствии 2 понятых – женщин был произведен личный досмотр ФИО0, в ходе которого у ФИО0 веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ, обнаружено не было. Жалоб и замечаний при досмотре не поступало.

Свидетель ФИО3, допрошенный в судебном заседании показал, что он работает старшим оперуполномоченным ГКОН в ОМВД России по Волоколамскому району Московской области. В марте 2018 года в отдел поступила оперативная информация о том, что житель г.Волоколамска ФИО5 занимается распространением наркотического средства «героин» на территории г. Волоколамск и г.п. ФИО9 Московской области в крупном размере, а так же о том, что ФИО5 30 марта 2018 года должен доставить в г.Волоколамск очередную партию наркотического средства «героин» для распространения. В целях проверки данной информации было запланировано проведение оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО5 Примерно в 14 часов 30 марта 2018 года ФИО5 с девушкой зашел в магазин «Евросеть», расположенном в торговом центре «Рижский» на ул. Ново - Солдатская г. Волоколамск Московской области, около 14 часов 20 минут они вышли из магазина, проследовали на автовокзал г.Волоколамск. На автовокзале г.Волоколамск ФИО5 и девушка сели в автобус, который отправлялся в г.Москва. По оперативной информации, ФИО5 должен был возвращаться в г.Волоколамск на электропоезде. Наблюдение было перенесено на железнодорожный вокзал г.Волоколамск. В 22 часа 30 минут к железнодорожному вокзалу г.Волоколамск прибыл электропоезд из Москвы. ФИО5 и девушка вышли из вагона электропоезда и проследовали к вокзалу. Около дома № № по ул. 50 лет Октября они были задержаны. Девушка представилась как ФИО10. Им было сообщено, что они подозреваются в хранении наркотических средств. ФИО5 и ФИО0 были доставлены в отдел полиции для досмотра. Перед проведением досмотра, в присутствии понятых ФИО5 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту. Хорт И.А пояснил, что у него в рюкзаке находится наркотическое средство героин, около 100 гр. В ходе проведения личного досмотра ФИО5 у него в рюкзаке, был обнаружен сверток со светлым порошкообразным веществом. ФИО5 сказал, что это «героин», он приобрел его в п. Светлые Горы Красногорского района Московской области у неизвестного ему человека по имени «Джоник» путем «тайника - закладки», с целью последующего распространения. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в конверт, который был опечатан. На конверте понятые и ФИО5 поставили свои подписи. Так же, в рюкзаке были обнаружены и изъяты электронные весы, которые ФИО5 (с его слов) использовал для расфасовки наркотического средства. У ФИО5 была обнаружено и изъято: пластиковая карта банка, чек на перевод денежных средств, мобильный телефон. Был произведен личный досмотр ФИО0, запрещенных к обороту веществ и предметов, обнаружено не было. Жалоб и замечаний при досмотре не поступало. ФИО5 от освидетельствования отказался, не отрицал, что употребил наркотическое средство.

Из показаний свидетеля ФИО0, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что на учете врача - нарколога, врача - психиатра она не состоит. Ранее не судима. Ранее около года она эпизодически употребляла наркотическое средство - «героин», в настоящее время наркотики не употребляет около двух месяцев. Хорт И. она знает со школы, так же они с ним работали. Во время совместной работы они с ним начали встречаться и в последнее время проживали совместно. О том, что И. употребляет наркотическое средство, она знала и делала попытки убедить его прекратить употребление наркотиков. 30 марта 2018 года, в дневное время она и И. находились по месту жительства. И. предложил ей съездить с ним в г. Москву «по делам». Конкретно о цели поездки он ей ничего не сообщил. Она согласилась с ним поехать. Около 14 часов она (ФИО0) и И. пришли на ул.Ново - Солдатская г.Волоколамск, где по инициативе И. зашли в магазин «Евросеть», расположенный в ТЦ «Рижский». Там И. перевел кому - то денежные средства, после чего они прошли на автовокзал г.Волоколамск, откуда на автобусе проехали до станции метро «Волоколамская» в г. Москва. Там они спустились в метро и доехали до станции метро «Пятницкое шоссе». Выйдя из метро, они сели в маршрутное такси и поехали в сторону д. Светлые Торы. Доехав до д.Светлые Горы, они вышли из маршрутного такси. И. сказал ей оставаться на остановке, а сам ушел куда-то в сторону частных домов. Через некоторое время И. вернулся и они вместе поехали обратно по прежнему маршруту до станции «Волоколамская», где они перешли на железнодорожную платформу «Трикотажная», где сели на электропоезд до г.Волоколамск Московской области. Прибыв на железнодорожный вокзал г.Волоколамска они вышли из электропоезда и направились к автобусу. В этот момент к ним подошли молодые люди, представившиеся сотрудниками полиции и пояснили, что они (Хорт и ФИО10) подозреваются в хранении наркотических средств и необходимо провести их личные досмотры. Для проведения досмотров сотрудники полиции с согласия (Хорт и ФИО10) доставили ее (ФИО0) и И. в отдел полиции на ул.Сергачева г.Волоколамск. Для проведения досмотров сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин и две девушки в качестве понятых. Понятым, были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты производимых действий. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр И.. Перед проведением досмотра, И. было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые у него имеются. И. пояснил, что в его рюкзаке находится сверток с наркотическим средством «героин», которое он приобрел ранее в д.Светлые Горы с целью дальнейшего сбыта. В ходе проведения личного досмотра И., в его рюкзаке был обнаружен сверток с наркотиком, который был изъят. Так же у И. были изъяты обнаруженные при нем электронные весы, мобильный телефон, пластиковая карта «Сбербанка» и кассовый чек на перевод денежных средств. После досмотра И., сотрудник полиции - женщина провела ее личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных к обороту в РФ при ней обнаружено не было. После этого сотрудником полиции с нее было взято объяснение. Все вышеуказанные действия сотрудники полиции проводили в присутствии понятых. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции не имеет. Она ездила с И. «за компанию», намерения покупать или употреблять наркотические средства у нее не было, денежных средств она И. на приобретение наркотика не передавала. О цели своей поездки Хорт ей не сообщал. О том, что И. причастен к распространению наркотических средств она тоже ничего не знала.

Изложенное выше объективно подтверждается: 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД ( т.1 л.д.9-10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30 марта 2018 года, согласно которому в ходе проведения ОРМ «наблюдение» 30 марта 2018 года, примерно в 22 часа 45 мин. около дома 1 по ул. 50 лет Октября г. Волоколамска Московской области - был задержан гр. ФИО5, у которого в ходе проведения личного досмотра, проведенного по адресу: Московская область г. Волоколамск улица Сергачева дом №2а, в рюкзаке, одетом на нём, обнаружен и изъят полимерный сверток с находящемся внутри веществом светло - кремового цвета, предположительно являющийся наркотическим средством - героин (диацетилморфин) и электронные весы. Со слов задержанного, в свертке находится наркотическое средство героин, которое он приобрел через «тайник - закладку» у неизвестного лица по имени «Джоник» в д. 

<

адрес> для дальнейшего сбыта путем тайных - закладок по указанию «Джоника». (том №1 л.д. 11);

- протоколом личного досмотра ФИО5 от 30 марта 2018 года, согласно которому 30 марта 2018 года в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 45 минут, по адресу: Московская область г.Волоколамск ул.Сергачева дом №2а кабинет №, сотрудником полиции ФИО3, в присутствии двух приглашенных граждан, был произведен личный досмотр ФИО5, в левом кармане куртки досматриваемого обнаружена банковская карта «Сбербанк» № и бумажный чек на денежный перевод, в рюкзаке обнаружен полимерный сверток с веществом светло - розового цвета и электронные весы с табло, в правом кармане куртки изъят мобильный телефон марки «Сони» IMEI №. Изъятый предметы упакованы в бумажные конверты. В протоколе имеются пояснения ФИО5 о том, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством - героин. В документе имеются подписи присутствующих лиц, досматриваемого и лица составившего протокол. (л.д.14-17);

- справкой об исследовании №12/1 - 520 от 31 марта 2018 года, согласно которой в составе изъятого у ФИО5 вещества, массой - 83,99 грамма,. содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). (том №1 л.д. 19);

- заключением эксперта №441 от 17 апреля 2018 года, согласно которому, в составе изъятого у ФИО5 вещества, кремового цвета в виде комков представленного на экспертизу, массой 83,97 г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). (л.д.35-36);

- заключением эксперта №443 от 18 апреля 2018 года, согласно которому в составе смыва с поверхности представленных на экспертизу весов, изъятых у ФИО5, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в количестве менее 0,001г. (л.д.42-43);

- протоколом осмотра предметов и документов от 19 апреля 2018 года, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19 апреля 2018 года, согласно которых осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств следующие предметы: 

* конверт, в котором находится вещество массой 83,93 грамма (0,06 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство - «героин» (диацетилморфин), изъятое 30 марта 2018 года, в ходе проведения личного досмотра Хорт И.А; 

* конверт, в котором находятся электронные весы в составе смыва с поверхности которых содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), изъятые 30 марта 2018 года, в ходе проведения личного досмотра ФИО5, фототаблица к протоколу осмотра предметов от 19.04.2018г. (т.1 л.д.51-57);

* протоколом осмотра предметов и документов от 19 апреля 2018 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19 апреля 2018 года, согласно которых осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств следующие предметы: 

* мобильный телефон «SONY XPERIA Е5 IMEI № с сим картой сотового опера «Билайн» №s#*, в котором обнаружена переписка ФИО5 с контактом «Джонни» (имя аккаунта Ильха Братуха) и номером № с помощью мгновенного обмена текстовыми сообщениями «WhatsApp» за период с 16.03.2018 по 30.03.2018, из которой следует, что ФИО5 получал подробные инструкции по закладкам героина, отчитывался за проданный героин; 

* пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» № карты: № на имя Хорт И.;

* кассовый чек о переводе денежных средств. Перевод денежных средств согласно квитанции от 30.03.2018г. в 14 час.17мин на номер телефона/счета № платежной системы «переведено 3500 рублей». Номер кассового чека №. Место приема денежных средств: 

<

...> 

<

данные изъяты> фотографии с перепиской, с местами закладок (т.1 л.д.64 -202) и другими материалами настоящего дела.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает установленным, что ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он (ФИО5), в неустановленное время, но не позднее 16 января 2018 года, находясь в г.Волоколамск Московской области, действуя из корыстных побуждений, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере на территории г.Волоколамск, Волоколамского и Шаховского районов Московской области, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотического средства «героин» на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, представляющимся именем «Джоник» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и использующим мобильный телефон с номером №

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Джоник», заранее распределили между собой роли в совершаемых ими преступлениях.

Неустановленное лицо, представляющееся именем «Джоник», согласно отведенной ему роли, из неустановленного источника осуществляло приобретение и поставку наркотического средства «героин» на территорию г.Москва и Московской области, где посредством «тайников - закладок» передавало приобретенное наркотическое средство «героин» ФИО5, сообщало ему (ФИО5) места нахождения «тайников - закладок», координировало действия ФИО5, направленные на обнаружение «тайников - закладок», давало указания ФИО5 о количестве наркотического средства «героин», предназначенного для последующего сбыта, которое необходимо поместить в «тайники - закладки» и получало от ФИО5, посредством мессенджера «WhatsApp» текстовую и графическую информацию о месте нахождения, сделанного последним «тайника - закладки». Кроме того неустановленное лицо, представляющееся именем «Джоник», договаривалось с приобретателями наркотического средства «героин» о сбыте, получало от покупателей денежные средства за приобретенное наркотическое средство, указывало покупателям местонахождение «тайников - закладок», координировало действия покупателей, направленные на обнаружение «тайников - закладок», откуда они забирали наркотическое средство самостоятельно.

ФИО5, согласно отведенной ему роли, получал посредством «тайников - закладок» от неустановленного лица, представляющегося именем «Джоник», наркотическое средство «героин» для дальнейшей незаконного сбыта, перевозил приобретенное наркотическое средство на территорию г.Волоколамск Московской области, незаконно хранил его и по указанию неустановленного лица, представляющегося именем «Джоник», производил расфасовку хранимого наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и определенной массой. Кроме того, ФИО5, с целью передачи наркотического средства «покупателям», подыскивал места для «тайников - закладок», производил закладку свертков с наркотическим средством в «тайники - закладки», сообщал неустановленному лицу, представляющемуся именем «Джоник», посредством мессенджера «WhatsApp», текстовую и графическую информацию о месте нахождения «тайника - закладки» с наркотическим средством.

В качестве оплаты за указанные выше действия ФИО5 получал от неустановленного лица, представляющегося именем «Джоник», часть наркотического средства «героин», которым ФИО5 распоряжался по своему усмотрению.

Денежными средствами, вырученными от незаконного сбыта наркотического средства «героин», неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Джоник», распоряжалось в своих интересах. Часть вышеуказанных денежных средств, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Джоник», посредством электронных переводов передавало ФИО5 для осуществления последним своей роли в преступной деятельности.

Так, ФИО5, реализуя с неустановленным следствием лицом, представляющимся именем «Джоник», единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин», согласно отведенной ему преступной роли, около 18 часов 15 минут 30 марта 2018 года, находясь у дома №№ п. Светлые Горы городского округа Красногорск Московской области, действуя незаконно, приобрел у неустановленного следствием лица представляющегося именем «Джоник», сверток из полимерного материала с наркотическим средством - «героин» (диацетилморфин), массой не менее 83,99 гр. (Согласно справке об исследовании № 12/1 - 520 от 31 марта 2018 года и заключению эксперта № 441 от 17 апреля 2018 года.). Приобретенное наркотическое средство ФИО5 хранил в находящемся при нем рюкзаке с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 18 часов 15 минут до 22 часов 45 минут 30 марта 2018 года. ФИО5 перевез незаконно приобретенное и хранимое им с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотическое средство «героин» от места приобретения до г.Волоколамск Московской области, где около 22 часов 45 минут 30 марта 2018 года, около дома №№ по ул. 50 лет Октября г.Волоколамск Московской области был задержан сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области.

В ходе проведения личного досмотра ФИО5, проведенного в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 45 минут 30 марта 2018 года, в помещении ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, расположенном по адресу: Московская область г.Волоколамск ул.Сергачева д.№2а, в рюкзаке, находившемся при досматриваемом, был обнаружен и изъят, сверток из полимерного материала с предназначенным для последующего незаконного сбыта, наркотическим средством - «героин» (диацетилморфин), массой 83,99 гр. (Согласно справке об исследовании № 12/1 - 520 от 31 марта 2018 года и заключению эксперта № 441 от 17 апреля 2018 года.).

Умышленные действия ФИО5 и неустановленного следствием лица, представляющимся именем «Джоник», направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

«Героин» (диацетилморфин) внесен в список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года. На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства - «героин» (диацетилморфин) массой 83,99 грамма, является крупным размером наркотического средства.

Таким образом, действия ФИО5 надлежит правильно квалифицировать по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ.

Изложенные выше обстоятельства подтверждаются совокупностью собранных во время предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: документально оформленным в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельностью, мероприятием "Наблюдение", которое получено и зафиксировано в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», и подтверждаются показаниями свидетелей: ФИО3 и ФИО2, по обстоятельствам задержания ФИО5, а также показаниями принимавших в личном досмотре ФИО5 в качестве понятых: ФИО4 и ФИО1, показаниями свидетеля ФИО0, другими исследованными судом материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния виновным себя признал полностью. Учитывая, что допрос подсудимого ФИО5 производился в присутствии защитника Павлова А.Н., показания ФИО5 давал добровольно, без какого принуждения, и в своих показаниях ФИО5 пояснил, как именно к нему попало наркотическое средство героин, какие дальнейшие действия он хотел предпринять по сбыту героина, кто и каким образом ему говорил где взять и куда положить наркотическое средство, данные показания в соответствии со ст. 75 УПК РФ являются допустимыми доказательствами, поэтому показания ФИО5 могут быть положены в основу обвинения.

В соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. "Об оперативно-розыскной деятельности" в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, могут проводиться оперативно-розыскные мероприятия не только «наблюдение», но иные оперативные мероприятия, перечисленные в статье 6 Закона.

Из показаний сотрудников ОУР ОМВД России по Волоколамскому району Московской области ФИО3 и ФИО2 следует, что в конце марта 2018 года в ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области поступила оперативная информация о причастности жителя г.Волоколамск ФИО5 к незаконному сбыту наркотического средства «героин» на территории г. Волоколамск и г.п. ФИО9 Московской области, а так же о том, что ФИО5 30 марта 2018 года должен доставить в г.Волоколамск очередную партию наркотического средства «героин». В целях поступающей оперативной информации было запланировано проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО5 За ним было установлено скрытое визуальное наблюдение. В 22 часа 30 минут на электропоезде он прибыл в г.Волоколамск с девушкой. По прибытию они были задержаны. В ходе проведения личного досмотра ФИО5, в его рюкзаке, был обнаружен сверток со светлым порошкообразным веществом, который был изъят, упакован и опечатан. ФИО5 пояснил, что вещество в свертке является наркотическим средством - «героин», которое он приобрел ранее в п.Светлые Горы Красногорского района Московской области у неизвестного ему человека по имени «Джоник» путем «тайника - закладки», с целью последующего распространения приобретенного наркотического средства на территории Волоколамского и Шаховского районов Московской области. Так же, в рюкзаке были обнаружены и изъяты электронные весы, которые ФИО5 (с его слов) использовал для расфасовки наркотического средства. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО5 были обнаружены: пластиковая карта банка, чек на перевод денежных средств, мобильный телефон, которые были изъяты и упакованы. 

Таким образом, имевшаяся оперативная информация о покушении ФИО5 на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтвердилась, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, так как наркотическое вещество было изъято сотрудниками полиции и он был лишен возможности сбыть его. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей ФИО3 и ФИО2, не имеется, данные о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела отсутствуют. 

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО1, которые принимали участие в качестве понятых, в личном досмотре ФИО5 сразу после его задержания, усматривается, что в ходе проведения данного мероприятия у ФИО5, в находящемся при нем рюкзаке, был обнаружен пакет со светлым порошкообразным веществом, которое со слов самого ФИО5 является наркотическим веществом - "героин" и которое он приобрел в Красногорском районе Московской области с целью последующего распространения. Так же, в рюкзаке были обнаружены и изъяты электронные весы, которые ФИО5 (с его слов) использовал для расфасовки наркотического средства.

Согласно справке об исследовании № 12/1 - 520 от 31 марта 2018 года и заключению эксперта № 441 от 17 апреля 2018 года обнаруженное вещество является наркотическим средством - «героин» (диацетилморфин), массой 83,99 гр. 

Об умысле ФИО5 направленном на сбыт наркотических веществ, свидетельствуют все его действия при наличии к тому оснований совершенные до начала сбыта, то есть незаконное приобретение героина в крупном размере, путем приобретения предметов, предназначенных для расфасовки и упаковки психотропного вещества, с целью его последующего сбыта (электронные весы), лицом хотя и употребляющим наркотические средства, однако приготовившим для расфасовки всё количество вещества. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015г. N 30 - Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

Таким образом, оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ, а именно в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере установлена и полностью доказана материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседанию 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «Областной клинический психоневрологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области от от 26 апреля 2018 года №, ФИО5 каким либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> 

В связи с изложенным суд признает подсудимого ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления.

Вина ФИО5 в совершении преступления доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые нельзя признать недопустимыми, поскольку в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми являются доказательства, полученные с нарушением требований УПК, а таковых по исследованным материалам уголовного дела не имеется и оценка данных доказательств приведена выше в описательно-мотивировочной части приговора.

Анализ совокупности представленных стороной обвинения доказательств исследованных в судебном заседании и приведенных выше в описательно-мотивировочной части приговора, в сопоставлении с доказательствами представленными стороной защиты и другими доказательствами, позволяет суду сделать вывод о том, что все представленные суду доказательства являются относимыми к данному уголовному делу, допустимыми и достоверными, поскольку все они собраны путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным кодексом. Все собранные доказательства проверены как следователем, так и судом, путем сопоставления их с другими доказательствами имеющимися в деле, и установлены источники происхождения данных доказательств.

Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ полностью доказана материалами уголовного дела и его действия не подлежат переквалификации.

При назначении ФИО5 наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ и совершенное ФИО5 относится к категории особо тяжких преступлений, является неоконченным.

С начала следствия он давал признательные последовательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает явку с повинной, что он виновным себя признал, раскаялся в содеянном, он удовлетворительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим.

«Явку с повинной» суд учитывает иным смягчающим обстоятельством в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ и «явка с повинной» не может быть учтена смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, так как она была дана ФИО5 в связи с задержанием по подозрению в совершении преступления в рамках оперативно- розыскного мероприятия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО5 по делу не имеется. 

Он не работает, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, вместе с тем, согласно заключения амбулаторной судебно –психиатрической экспертизы, у него выявлен синдрома зависимости от наркотического вещества - опиоидов, он нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, при этом срок или размер наказания за покушение на преступлению не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, а также общественной опасности совершенного ФИО5 особо тяжкого преступления, против здоровья населения, личности подсудимого, который будучи наркозависимым, не имея официальных сведений о месте работы, не имея постоянного источника дохода, не лечился, совершил покушение на сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере с целью получения дохода, в связи, с чем, как личность, представляет собой повышенную общественную опасность, поэтому суд считает, что ФИО5, оставаясь на свободе, будучи лицом наркозависимым, может продолжить заниматься преступной деятельностью, и его исправление может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, ФИО5 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для назначения ФИО5 дополнительных видов наказаний не являющихся обязательными в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает. Основного наказания будет достаточно для его исправления.

Наказание ФИО5 следует назначить с применением с применением ст.66 ч.3 УК РФ (назначение наказания за неоконченное преступление и ст.62 ч.1 УК РФ (поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ), а отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступлений в порядке ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и высокую степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО5, который страдает зависимостью от наркотических веществ, по возрасту и состоянию здоровья является трудоспособным, иждивенцев не имеет, однако с корыстной целью, умышленно занимался сбытом наркотических средств, для получения нелегального дохода, суд считает, что назначение ему условного осуждения не будет справедливым и соразмерным содеянному, поэтому ст.73 УК РФ (условное осуждение) применению не подлежит.

Вместе с тем, суд признает исключительными имеющиеся смягчающие обстоятельства (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, признание вины, раскаяние), поскольку они связаны с поведением подсудимого после совершения преступления, свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности преступлений, в связи с чем считает возможным применить ст.64 УК РФ, и назначить ФИО5 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ - наказание ФИО5 отбывать в исправительной колонии строгого режима (поскольку он осужден за совершение особо тяжкого преступление, ранее лишение свободы не отбывал).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ, и назначить ему наказание с приминением ст. 64 УК РФ сроком на наказание с приминением ст. 64 УК РФ сроком на 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО5 оставить прежней - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО5 исчислять с 04 июня 2018 года.

Зачесть осужденному ФИО5 в срок отбывания наказания содержание его под стражей период с 30.03.2018 года по 04.06.2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о таком ходатайстве он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подавать свои возражения в письменном виде и имеет возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию с использованием систем конференц-связи.

Председательствующий:

Судья Волоколамского городского суда

Московской области И.П.Киселева